
 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

Determinazione n. 93                             Del  21/06/2023 

 

OGGETTO: Lavori di "Riconversione dell'ex Consorzio Agrario in nuovo Asilo Nido" Finanziamento fondi 

PNRR missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università - Investimento 1.1 "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia". Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU. Impresa 

Aggiudicataria: F.LLI PAONESSA S.R.L. - Partita iva 10537920018. Presa atto aggiudicazione definitiva e 

contestuale assunzione impegno di spesa. CIG: 983806433E - CUP: C97G22000130006 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO che: 
 

- il Comune di Livorno Ferraris ha stipulato con la Provincia di Vercelli una convenzione relativa al 

conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA);  

 

- l’art. 37, c. 4, lett. c) dei Decreti Legislativi 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 19 

aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50” 

stabilisce, fermo restando quanto previsto al c. 1 e al primo periodo del c. 2 del medesimo articolo, 

che i Comuni non capoluogo di provincia possono procedere all’acquisizione di forniture, servizi e 

lavori ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della 

Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni; 

- con determinazione n. 73 del 18/05/2023, , si è proceduto all’individuazione del sistema di scelta 

del contraente, tramite procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) D.L. 

76/2020, da esperirsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis D.Lgs.50/2016 

e stabilendo altresì di avvalersi, per l’espletamento della procedura di gara in oggetto, della 

Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Vercelli. 

PRESO ATTO che i lavori in oggetto sono finanziati dall’Unione Europea con fondi del programma Next 

Generation EU Missione 4 Componente 1 – Intervento 1.1 – Piano asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia. 

 

RICHIAMATA: 

- la nota dell’Area Ambiente e Territorio – Servizio Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di 

Vercelli pervenuta in data 09/06/2023 prot. 4486, con la quale comunicava proposta di 

aggiudicazione dei lavori di “Riconversione dell'ex Consorzio Agrario in nuovo Asilo Nido”, 

all’impresa F.LLI PAONESSA S.R.L. con sede a Torino in corso Unione Sovietica n. 115, partita iva 

10537920018, che ha offerto il ribasso del 14,583% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso; 

- la nota del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo del Comune di Livorno Ferraris tramessa alla 

SUA della Provincia di Vercelli in data 13/06/2023 prot. 4606, con la quale si confermava l’interesse 

a procedere con l’adozione del provvedimento di aggiudicazione dei lavori in questione nonché la 

definizione del contratto. 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 
DATO ATTO che si sono concluse le operazioni di controllo dei requisiti generali e speciali auto dichiarati 

dall’impresa in sede di gara, e che detti requisiti risultano tutti comprovati. 

 

RICHIAMATO l’articolo 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in cui si stabilisce che è sempre 

autorizzata l’esecuzione del contratto in via d'urgenza. 

 

VISTA la Determinazione dell’Area Ambiente e Territorio – Servizio Stazione Unica Appaltante (SUA) della 

Provincia di Vercelli n. 557 del 16/06/2023, che aggiudica definitivamente i lavori di “Riconversione dell'ex 

Consorzio Agrario in nuovo Asilo nido comunale”, all’impresa F.LLI PAONESSA S.R.L. con sede a Torino in 

corso Unione Sovietica n. 115, partita iva 10537920018, per l’importo contrattuale, al netto del ribasso 

offerto, pari al 14,583%,  è di € 452.485,56 oltre agli oneri di sicurezza pari a € 15.892,11, così per 

complessivi € 468.377,67 iva esclusa. 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 della Convenzione con la Stazione Unica Appaltante (SUA) della 

Provincia di Vercelli, è dovuto alla stessa, la somma pari al 0,50% sull’ammontare dei lavori servizi e 

forniture, per importi a base d’appalto superiori a Euro 200.000,00 (duecentomila) fino ad Euro 

1.000.000,00 (un milione), da liquidarsi ad avvenuta aggiudicazione definitiva, per l’importo di € 3.525,92 

come previsto nel quadro economico di progetto. 

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 21/02/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2023 – 2025. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 21/02/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione – P.E.G. 2023-2025. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 26/04/2023 mediante il quale è stato nominato quale Responsabile del 

Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo l’arch. Fabrizio Di Ruscio. 

Tutto quanto sopra premesso, richiamati il D. Lgs. 50/2016 s. m. i., il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora 

vigenti, nonché le vigenti normative di settore. 

DETERMINA 

 

- di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Riconversione dell'ex Consorzio Agrario 

in nuovo Asilo nido comunale”, all’impresa F.LLI PAONESSA S.R.L. con sede a Torino in corso Unione 

Sovietica n. 115, partita iva 10537920018, giusta Determinazione d dell’Area Ambiente e Territorio – 

Servizio Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Vercelli n. 557 del 16/06/2023; 

 

- di dare atto che l’importo contrattuale, al netto del ribasso offerto, pari al 14,583%, è di € 

452.485,56 oltre agli oneri di sicurezza pari a € 15.892,11, così per complessivi € 468.377,67 iva 

esclusa; 

 

- di liquidare alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Vercelli l’importo di € 3.525,92, 

ai sensi dell’art. 10 della Convenzione con la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di 

Vercelli;  



 

- di approvare il quadro economico rideterminato a seguito di aggiudicazione all’impresa F.LLI 

PAONESSA S.R.L. con sede a Torino in corso Unione Sovietica n. 115, partita iva 10537920018; 

 

- di impegnare la spesa complessiva di € 728.108,70 al codice 12.01.2 macroaggregato 202 (capitolo 

9130/9130/99 del Peg) del Bilancio di previsione 2023-2025, esecutivo, esigibilità 2023; 

 

- di sub-impegnare somma di € 515.215,44 a favore della ditta F.LLI PAONESSA S.R.L. con sede a 

Torino in corso Unione Sovietica n. 115, partita iva 10537920018, al codice 12.01.2 macroaggregato 

202 (capitolo 9130/9130/99 del Peg) del Bilancio di previsione 2023-2025, esecutivo, esigibilità 

2023; 

 

- di sub-impegnare somma di € 3.525,92 a favore della SUA della Provincia di Vercelli, al codice 

12.01.2 macroaggregato 202 (capitolo 9130/9130/99 del Peg) del Bilancio di previsione 2023-2025, 

esecutivo, esigibilità 2023; 

 

- di dare atto che il Responsabile del procedimento nella persona dell’arch. Fabrizio Di Ruscio 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario; 

 

- di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 

- di prendere atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Livorno Ferraris, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

- di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’ANAC secondo la normativa 

vigente; 

 

- di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Regione Piemonte ai 

sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

DI RUSCIO FABRIZIO 

Firmato Digitalmente 


